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KẾ HOẠCH 

Công tác phòng cháy, chữa cháy tại bếp ăn bán trú năm  học 2025-2026 

 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29 tháng 11 năm 

2024; 

          Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ; 

          Căn cứ Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;  

         Căn cứ Quyết định số 2269/BGDĐT-GDTH ngày 11/08/2025 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025 – 2026 đối với giáo dục 

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ Quyết định số 2255/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh về việc 

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh năm 

2025, tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Quyết định số 1812/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Điện Biên ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025 – 2026 đối với Giáo dục mầm 

non, Giáo dục phổ thông và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Kế hoạch số 294/QĐ-UBND ngày 20/08/2025 của Uỷ ban nhân dân xã 

Mường Tùng ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025 – 2026 đối với Giáo dục mầm 

non, Giáo dục phổ thông trên địa bàn xã; 

        Căn cứ tình hình thực tế của trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng năm học 2025-

2026; 

           Nhằm chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ trong bếp ăn, nhà ăn, khu vực 

bán trú của nhà trường, trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng xây dựng kế hoạch phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong bếp ăn, nhà ăn, khu bán trú của trường năm 

2025-2026 như sau: 

           I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

           1. Mục đích: 

Nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của CB-GV- NV và học sinh đối 

với công tác PCCC tại bếp ăn, nhà ăn, khu bán trú. Nhằm giảm nguy cơ cháy nổ và thiệt 
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hại một cách thấp nhất và đảm bảo an toàn cháy nổ tại bếp, nhà ăn, khu bán trú của 

trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng. 

           2. Yêu cầu: 

           - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rộng rãi Luật Phòng cháy 

và chữa cháy, cảnh báo tình hình cháy nổ để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng 

các hoạt động phòng cháy và chữa cháy. 

          - Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ 

gây ra trong bếp, nhà ăn, nhà bán trú của trường. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn 

đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy trong bếp, 

nhà ăn, nhà bán trú. 

          - Bổ sung CSVC, công cụ chữa cháy đi đôi việc nâng cao nghiệp vụ PCCC cho 

lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả. 

           - Bổ sung thêm kiến thức về PCCC cho nhân viên nuôi dưỡng, bảo vệ… 

           II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN     

           1.Thuận lợi 

          a. Cơ sở vật chất:  

           - 01 Nhà bếp.  

           - 01 nhà ăn  

           - 03 dãy nhà bán trú  

           - 01 Bể chứa nước + 5 téc nước. 

           - Hệ thống PCCC gồm 02 máy bơm công xuất lớn, vòi phun nước kéo dài xung 

quanh trường, có hệ thống báo cháy tự động. 

b. Nhân lực:  

          - Cán bộ, giáo viên, nhân viên: 37 người. 

          - Học sinh: 447 em. 

      2. Khó khăn 

-    Kĩ năng PCCC, CNCH không chuyên nghiệp. 

-    Có duy nhất 01 cổng vào hẹp, xe cứu hỏa ở cách xa địa bàn nhà trường. 

-    Lối xuống khu bán trú, khu nhà bếp, nhà ăn hẹp. 

  II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 

29 tháng 11 năm 2024; 
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        - Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;  

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng băng rôn, 

khẩu hiệu, tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác PCCC. 

2. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy 

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy tại bếp 

ăn, nhà ăn, nhà bán trú trong nhà trường. 

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác 

kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ. 

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong 

công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn 

chỉnh các phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Nghiêm túc chấp hành các qui định về phòng chống cháy nổ. Xây dựng phương 

án chữa cháy, trang bị đủ những phương tiện phòng cháy chữa cháy theo qui định, bố trí 

các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy như: cạnh khu chế biến thức ăn, 

phía ngoài hiên 2 dãy nhà bán trú, treo trên tường tại nhà ăn bán trú...Tổ chức cho tất cả 

cán bộ, giáo viên, nhân viên (đặc biệt là nhân viên nuôi dưỡng) học tập cách sử dụng và 

biết sử dụng các phương tiện phòng cháy chữa cháy. 

- Sắp xếp hệ thống tủ đựng thức ăn, bàn ăn, ti vi, củi, bếp ga, bình ga và các thiết 

bị khác trong nhà ăn, nhà bếp, phòng ở bán trú,…khoa học, gọn gàng để hạn chế thiệt 

hại khi có sự cố xảy ra. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong nhà ăn, nhà bếp, phòng ở 

bán trú của nhà trường (đường dây, hệ thống đèn, quạt…). Trang bị thiết bị an toàn điện 

ở nhà ăn, nhà bếp, phòng ở bán trú. 

          - Thường xuyên kiểm tra vệ sinh khuôn viên xung quanh nhà ăn, nhà bếp, phòng 

ở bán trú, kiểm tra việc xử lí rác sau mỗi buổi học. 

3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ: 

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất. 

- Xây dựng lực lượng PCCC tại nhà trường. 

- Triển khai nghiệp vụ PCCC cho CBGVNV và học sinh. 

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của nhà ăn, nhà bếp, phòng ở bán 

trú. 

- Xây dựng phương án PCCC tại chỗ. Lắp đặt nguồn nước hợp lý lập kế hoạch 

mua sắm trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, bình cứu hóa. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Thành lập Đội PCCC, Đội PCCC xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho từng thành viên.  

2. Đội PCCC có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy định PCCC 

của CB, GV, NV và học sinh. Tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy, tập huấn 

cứu nạn trong các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa cho học sinh 

và cán bộ, giáo viên nhà trường. 

3. CB, GV, NV và học sinh thực hiện nghiêm túc Quy định về PCCC: 

- CB, GV, NV ở phòng nào, phụ trách phòng ở học sinh nào phải  luôn chủ động 

kiểm tra nguồn điện khi sử dụng và hết giờ làm việc phải cúp cầu dao điện. 

- Đối với khu nhà ăn phải chú ý đến hệ thống quạt điện, nhà bếp phải chú ý củi 

sắp xếp gọn gàng khi đun nấu… 

- Khi phát hiện cháy mọi thành viên của nhà trường phải có trách nhiệm chữa 

cháy. Thực hiện các biện pháp cứu hộ, cứu nạn kịp thời đảm bảo tính mạng và tài sản cơ 

quan. Đồng thời báo ngày cho số điện thoại: 

          + Hiệu trưởng: 0942 886 960. 

          + Phó Hiệu trưởng 1: 0972 652 478. 

          + Phó Hiệu trưởng 2: 0355 655 009. 

          + Bảo vệ : 0868 498 497. 

Trên đây là kế hoạch Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn tại bếp 

ăn, nhà ăn, khu bán trú năm  học 2025-2026 của trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng, 

đề nghị CB, GV, NV, HS nêu cao tinh thần trách nhiệm PCCC nhằm hạn chế thấp nhất 

mọi nguyên nhân gây cháy, đảm bảo an toàn PCCC trong  nhà trường./. 

 

Nơi nhận:                                                                                       HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng CS PCCC&CNCH (b/c); 

- Công an xã Mường Tùng (b/c); 

- CB, GV, NV trường; 

- Lưu VT.     

  

 

                                                                                        Hoàng Thanh Nghị 


